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Operatorzy mobilni to inwestorzy 
o strategicznym znaczeniu

Można szacować, iż całkowity wkład telefonii 
mobilnej w Polskie PKB wynosi około 3,2%. 

Operatorzy telefonii mobilnej wraz ze swoimi 
dostawcami tworzą w Polsce 137 tysięcy miejsc pracy, 
z czego prawie 40 tysięcy w nowoczesnym przemyśle.
To liczba porównywalna do zatrudnienia w całej 
branży motoryzacyjnej.

Operatorzy mobilni reinwestują średnio 21,5% 
wypracowanej przez siebie wartości dodanej. 
To procentowo trzykrotnie więcej niż przeciętna 
w gospodarce. Inwestycje te trafiają głównie 
w nowoczesne technologie. 

W ciągu najbliższych 5 lat operatorzy mobilni 
zamierzają wydać 23,2 miliardy złotych, aby zapewnić
Polakom dostęp do nowoczesnych technologii. 
Bez tych inwestycji nie będzie możliwe podniesienie
konkurencyjności polskiej gospodarki. 

Bez realizacji inwestycji w nowoczesną sieć mobilną
tempo rozwoju polskiej gospodarki może obniżyć się
nawet o 2% rocznie. 



Metodologia badania wpływu
Wpływ operatorów telefonii mobilnej na gospodarkę jest
wielowymiarowy, ponieważ oprócz prowadzonych operacji
gospodarczych dostarczają oni infrastrukturę umożliwiającą
działanie innych branż i dają bodziec do rozwoju nowych
technologii, na czym skupia się niniejszy raport. Dzięki
danym finansowym operatorów telefonii mobilnej 
możemy poznać także ich wpływ na gospodarkę w bardziej
bezpośrednim wymiarze, posługując się modelem 
Leontiefa oraz tablicami przepływów międzygałęziowych.

Bezpośrednia wartość dodana, o jaką zwiększa się Polskie
PKB dzięki działalności operatorów telekomunikacji 
mobilnej to ok. 13,5 miliarda złotych. Odpowiada to połowie
wartości dodanej generowanej przez górnictwo.

Kiedy weźmiemy pod uwagę dodatkową sprzedaż, jaką 
dzięki nim osiągną ich dostawcy i poddostawcy, to ich wkład
w polską gospodarkę wzrośnie do ok. 26,5 miliarda złotych
czyli 1,5% PKB.

Zakupy operatorów telekomunikacji mobilnej sprawiają, 
że przedsiębiorstwa z szeroko pojętego sektora usług
generują dodatkowe 4,2 miliarda złotych wartości dodanej,
drugim największym beneficjentem jest sektor przemysłu 
i budownictwa którego wkład w PKB Polski jest większy 
o około 3,8 miliarda złotych.
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Wkład operatorów telekomunikacji 
mobilnej do PKB Polski to 26,5 mld zł 
w roku 2015
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Efekt bezpośredni i pośredni operatorów 
telefonii mobilnej na gospodarkę Polski

Źródło: Szacunki własne PwC na podstawie GUS 
i danych finansowych 4 największych operatorów mobilnych

W 2015 roku PKB Polski wzrosło
o 26,5 miliarda złotych dzięki

operatorom telekomunikacji mobilnej

26,5 mld zł



Omówione wcześniej efekty bezpośrednie i pośrednie
wpływu operatorów komunikacji mobilnej na gospodarkę
nie wyczerpują pełnego obrazu sytuacji. Efekty te obrazują
jedynie efekt dokonywanych przed podmioty gospodarcze
zakupów innych dóbr i usług wytwarzanych w Polsce. 
Co najmniej równie istotny jest efekt poprawy efektywności
działania przedsiębiorstw z innych gałęzi gospodarki.

Według raportu GSMA “Mobile Economy”, wzrost 
produktywności przedsiębiorstw na świecie na skutek 
wykorzystania technologii mobilnych sięga 2,2% globalnego
PKB. Wzrost produktywności uzupełniony o efekty 
pośrednie i bezpośrednie to już 4,2% w skali globalnej.

W Polsce oczekiwany efekt wzrostu produktywności będzie
mniejszy niż dla globalnej gospodarki, ze względu na mniej
rozwinięty sektor usług i sektor innowacyjny. Szacujemy, 
że wzrost produktywności innych gałęzi gospodarki 
dzięki zastosowaniu technologii mobilnej w Polsce sięga 
1,7%, co w połączeniu z bezpośrednim i pośrednim 
wkładem do krajowego PKB daje udział 3,2% w tworzeniu
polskiego PKB.

Zgodnie z założeniami „Strategii na rzecz Odpowiedzialnego
Rozwoju”, w Polsce należy oczekiwać wzrostu udziału 
sektora innowacyjnego w gospodarce. 

Stanie się tak na skutek wdrażania w życie planów 
reindustrializacji gospodarki zgodnie z modelem Przemysłu
4.0 oraz rozwoju nowych innowacyjnych modeli biznesowych.
W efekcie skumulowany wpływ operatorów mobilnych 
na gospodarkę polską będzie wzrastał i i zbliżał się 
do poziomu światowego.

55Technologie mobilne w nowoczesnej Polsce – odpowiedzialny rozwój i równe szanse

Wzrost produktywności dzięki zastosowaniu 
technologii mobilnych zwiększa polskie PKB 
dodatkowo o 1,7%

3,2%
PKB

wpływ bezpośredni

wpływ pośredni
wzrost produktywności

1,7%

0,8%

0,7%

Poszerzone spojrzenie na wpływ 
telefonii mobilnej na gospodarkę

Źródło: Szacunki własne PwC w oparciu o raport GSMA

Łączny wpływ telefonii mobilnej 
na Polską gospodarkę może 

wynosić nawet

3,2% PKB
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Wskaźnik wykorzystania 
technologii mobilnych
Korzystanie z technologii mobilnych może prowadzić 
do efektywniejszego wykorzystania kapitału fizycznego 
i ludzkiego. Dlatego opracowaliśmy specjalny wskaźnik, 
by zbadać zależność między stosowaniem tych technologii, 
a produktywnością (wartością dodaną przypadającą 
na pracownika) w różnych sektorach polskiej gospodarki.
Wskaźnik powstał w oparciu o wyniki trzech opublikowanych
przez Eurostat badań nad stosowaniem technologii mobilnych
(i podobnych) w firmach, a także w oparciu o dane dotyczące
średniego wzrostu wydatków na technologie mobilne 
w latach 1995, 2000, 2005 oraz 2010 w różnych sektorach
(wg OECD).

Sektor, który uzyskał najwyższy wynik w danej kategorii,
otrzymywał w niej 1 punkt, natomiast punktację pozostałych
sektorów obniżano proporcjonalnie do ich wyników. 
Uśrednienie czterech punktacji dało ostateczną wartość
wskaźnika wykorzystania technologii mobilnych, którego
teoretyczne wartości należą do przedziału [0, 1].

Konkurencyjność polskich firm zależy od
dostępu do szybko zmieniających się technologii
Przewagi konkurencyjne firm opartych o nowe technologie
są w dużym stopniu uzależnione od jakość technologii 
mobilnych na ich rodzimych rynkach oraz tempa adaptacji
tych technologii. Dowodzi tego choćby silna korelacja
(wynosząca 0,66) między liczbą abonentów szerokopasmo -
wego internetu mobilnego 100 mieszkańców a Globalnym
Wskaźnikiem Konkurencyjności (GCI) dla krajów OECD.
Jeśli polskie firmy mają osiągać globalne sukcesy, muszą
jako pierwsze mieć oparcie w powszechnie dostępnej 
infrastrukturze mobilnej dobrej jakości.
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Indeks wpływu na konkurencyjność 
przedsiębiorstw
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Zmienne wchodzące do wskaźnika:

1. Odsetek przedsiębiorstw w sektorze 
zapewniających przenośne urządzenia 
co najmniej 20% swoich pracowników 
(źródło: Eurostat)

2. Odsetek przedsiębiorstw w sektorze mających 
stronę internetową o zaawansowanych funkcjach 
(źródło: Eurostat)

3. Odsetek przedsiębiorstw w sektorze, które 
udzielają informacji nt. łańcucha dostaw 
(np. o stanie dostaw lub planach produkcyjnych) 
z wykorzystaniem narzędzi elektronicznych 
(źródło: Eurostat)

4. Wzrost udziału wydatków na telekomunikację 
oraz urządzenia elektroniczne w całkowitych
wydatkach sektora (źródło: OECD) 

Rozwiązania mobilne 
wpływają na konkurencyjność –

w krajach OECD występuje silna korelacja
(0,66) między liczbą abonentów 

szerokopasmowego internetu mobilnego 
na 100 mieszkańców a konkurencyjnością



Produktywność na pracownika 
a telekomunikacja mobilna
Nasza analiza produktywności dotyczyła związku 
pomiędzy wzrostem wartości dodanej w latach 1995-2008 
a wykorzystaniem technologii mobilnych pod koniec 
tego okresu, mierzonym wskaźnikiem opisanym 
na poprzednich stronach.

W badanej grupie sektory intensywniej korzystające 
z urządzeń i technologii mobilnych charakteryzują się 
szybciej rosnącą produktywnością. Branże implementujące
rozwiązania mobilne prędzej poprawiają wydajność pracy. 

Telekomunikacja coraz istotniejsza
Jeśli badanie ograniczylibyśmy tylko do wzrostów 
produktywności w latach 2000-2008, okazałoby się, 
że związek między badanymi wielkościami jest nieco 
silniejszy. Taki wynik wskazuje, że wraz z upływem czasu,
czyli w miarę upowszechniania się technologii mobilnych 
w gospodarce i intensyfikacji ich wykorzystania, ich wpływ
na wydajność pracy wzrasta. 

W coraz większym stopniu o przewagach nad konkurencją
decyduje to, w jakim stopniu firmy danego sektora 
zaadaptowały nowe technologie i wykorzystują je 
w codziennej pracy.

Telekomunikacja a cyfryzacja
Ponadto warto zwrócić uwagę, że zjawisko wykorzystanie
technologii mobilnych jest częścią szerszego prądu cyfryzacji
gospodarki i nie powinno być rozpatrywane oddzielnie. 
Jak pokazują inne opracowania – np. raport “Digitization 
for economic growth and job creation” przygotowany 
przez Strategy& – istnieje silny związek między cyfryzacją
branży, a przyrostami produktywności. Ponieważ 
coraz większą częścią procesu cyfryzacji jest wdrożenie 
technologii mobilnych, nic dziwnego, że podobny 
związek odnajdujemy również w tym przypadku.

Jako istotna składowa procesu cyfryzacji, telekomunikacja
mobilna przyczynia się do niwelowania „luki produktywności”
pomiędzy Polską a krajami Europy Zachodniej. 
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Poziom wykorzystania technologii mobilnych
decyduje o przewagach nad konkurencją
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Wskaźnik wykorzystania technologii mobilnych w sektorze

Wskaźnik wykorzystania technologii mobilnych, 
a średni skumulowany wzrost produktywności (95-08)

Źródło: analiza PwC na podstawie danych Eurostatu i OECD

Każdy wyróżniony na czerwono punkt na wykresie 
reprezentuje wybrany sektor. Linia na wykresie to prosta
ukazująca zależność pomiędzy średnim skumulowanym
wzrostem produktywności pracy we wszystkich badanych 
sektorach a wielkością wskaźnika.
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Dzięki telefonii komórkowej zwiększył się zdecydowanie ruch 
wśród klientów. Klienci chętnie przestawiają się na rozwiązania

skuteczniejsze, wygodniejsze i bardziej użyteczne.

Wykorzystujemy geolokalizację oraz analitykę danych. 
Z jednej strony, klient obserwuje na mapie dojazd taksówki 

i wie, jaki samochód podjedzie. Z drugiej – możemy opracować 
wzorzec, skąd i kiedy nasi klienci zwykle zamawiają taksówkę, 

co pozwala kierowcom efektywniej przemieszczać się po mieście.

Klient nie musi już czekać na taksówkę od 7 do 15 minut. 
Najbliższa taksówka może dojechać w 3 minuty. 

To znacząco wyższa efektywność działania.

Lech Kaniuk

Inwestor oraz dyrektor operacyjny iTaxi
największego polskiego start-upu taksówkowego. 

Jest również założycielem portali 
Online Pizza i PizzaPortal
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Dzięki technologii GPS krótszy jest czas dojazdu, 
dzięki możliwości wyboru kierowcy przez klienta 

po geolokalizacji i natężeniu ruchu. 
Kierowcy sami walczą o te rozwiązania 

ze względu na oszczędności chociażby na paliwie 
co powoduje mniejsze korki, mniejsze spalanie 

i mniejszą emisję. 

Dzięki rozwiniętej telefonii komórkowej 
nie utrzymujemy call-center, nie ponosimy kosztów 

utrzymania i rozwoju infrastruktury IT, 
a przy spadających kosztach związanych z telefonią 
możemy świadczyć tańsze i konkurencyjne usługi.

Krzysztof Urban

Prezes MyTaxi w Polsce. 
MyTaxi to największa korporacja 

taksówkowa w Europie



Cztery czołowe firmy działające na rynku telekomunikacji
mobilnej zatrudniają ponad 22,7 tysięcy osób. W praktyce,
w branży i wokół niej zatrudnienie jest znacznie większe.
Dają je wyspecjalizowane firmy dostarczające operatorom
mobilnym szeroki zakres usług jak call center, dostawy 
oprogramowania, czy firmy budowlano-techniczne stawiające
infrastrukturę. Dalsze miejsca pracy istnieją dzięki 
dodatkowym obrotom, jakie generują poddostawcy 
sektora i niezwiązane z nimi bezpośrednio firmy z coraz 
dalszych elementów łańcucha dostaw.

Łącznie, dzięki pośredniemu i indukowanemu wpływowi
telekomów istnieje w Polsce 114 tysięcy miejsc pracy 
w różnych branżach, natomiast wraz z pracownikami 
zatrudnionymi w branży bezpośrednio ich liczba sięga
prawie 137 tysięcy.

Najwięcej, po ponad 40 tysięcy osób znajduje zatrudnienie 
w sektorze usług z czego połowa w firmach zajmujących 
się szeroko pojętą administracją, a kolejne 15 tysięcy 
w usługach związanych z wiedzą. Kolejnym beneficjentem
telekomów na rynku pracy jest przemysł – ponad 25 tysięcy
osób, a następnie handel.

Łącznie, ilość miejsc pracy które zostały wygenerowane
przez działalność operatorów mobilnych w gospodarce
odpowiada zatrudnieniu przy produkcji samochodów.
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Branża telekomunikacji mobilnej 
tworzy w Polsce 137 tysięcy miejsc pracy
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…oraz na tle wybranych branż

Źródło: analiza PwC na podstawie danych Eurostatu i OECD. Źródło: analiza PwC na podstawie danych Eurostatu i OECD.
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Telefonia komórkowa to obniżenie barier wejścia na rynek 
i założenia swojego własnego biznesu: 

Kiedyś rachunki telefoniczne wynosiły od 27 000 do 42 000 zł. 
Obecnie koszty telefonów w firmie to ok. 5 000 zł miesięcznie. 

Mobilność i możliwość pracy z domu: 
Wcześniej handlowiec mógł umawiać się, zmieniać 
szczegóły spotkania tylko w biurze, teraz jest cały 

czas dostępny dla klienta i może zarządzać kalendarzem 
na bieżąco. Może dziś także pracować z domu.

Mariusz Kania

Współzałożyciel i prezes Metrohouse S.A.: 
jednej z największych spółek

pośrednictwa nieruchomości w Polsce

Jak zmieniała się branża nieruchomości dzięki telefonii
komórkowej na przykładzie największej polskiej firmy

pośrednictwa nieruchomości Metrohouse S.A. 



6 mld
PLN

VAT

wpływy FUS

podatki bezpośrednie

1,76 mld PLN

2,05 mld PLN

2,19 mld PLN

Działalność gospodarcza operatorów telefonii mobilnej 
oraz ich kontrahentów to także poważne źródło dochodów
budżetowych Państwa. Podatki bezpośrednie, czyli 
dochodowe według naszych szacunków zasiliły państwową
kasę kwotą 1,76 miliarda złotych w 2015 roku. W kwocie tej
znajdują się podatki dochodowe od osób prawnych, płacone
przez operatorów jak i firm z innych sektorów które dzięki
zakupom operatorów mogły zwiększyć swoją sprzedaż. 
Ze sprzedażą tą wiąże się też potrzebne na jej obsługę 
zatrudnienie i związane z nim podatki płacone przez 
pracowników jak i odprowadzane przez obie strony składki 
na Fundusz Ubezpieczeń Społecznych (FUS). 

Wpływy z PIT ujęte są w podatkach bezpośrednich, 
natomiast składki na ubezpieczenia społeczne to kolejne 
2,2 miliarda złotych.

Działalność gospodarcza operatorów i ich kontrahentów 
to także dobra i usługi nabyte bezpośrednio przez 
konsumentów lub przedsiębiorstwa. Od tych produktów
odprowadzonych zostało ponad 2 miliardy złotych podatku
VAT. Oznacza to, że dzięki operatorom telekomunikacji 
mobilnej, Skarb Państwa, Fundusz Ubezpieczeń Społecznych
i Samorządy uzyskały wpływy podatkowe w wysokości 
6 miliardów złotych w 2015 roku.
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Wpływy podatkowe generowane dzięki 
operatorom telefonii mobilnej to nawet 
6 miliardów złotych rocznie

Szacunki wpływów z podatków bezpośrednich 
(PIT, CIT), VAT oraz składek na FUS dzięki 

bezpośredniej i pośredniej działalności operatorów 
telefonii mobilnej

Źródło: Szacunki własne PwC

Szacowany wpływ operatorów 
telefonii mobilnej na dochody podatkowe 

finansów publicznych to nawet

6 mld zł 
rocznie
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10%
Branża
teleinformatyczna (ICT)
ogółem

7,5%
Cała gospodarka

Stopa nakładów inwestycyjnych 
operatorów mobilnych na tle wybranych branż

Branża telekomunikacyjna opiera swoją działalność 
na istnieniu infrastruktury. Wynika z tego konieczność
ponoszenia wysokich na tle gospodarki nakładów 
inwestycyjnych.

W ostatnich pięciu latach, polskie firmy przeznaczały 
na wydatki inwestycyjne kwoty odpowiadające 7,5% 
wygenerowanej przez nie wartości dodanej. Wyższy 
poziom inwestycji z uwagi na swój infrastrukturalny 
charakter obserwujemy w branży teleinformacyjnej (ICT). 
W latach 2011-2015 relacja nakładów inwestycyjnych 
do wartości dodanej w tej branży wyniosła średnio 10,1%. 

Wydatki inwestycyjne operatorów mobilnych są jednak
znacznie wyższe niż przeciętna. Średnio w latach 2011-2015
operatorzy zrealizowali wydatki inwestycyjne stanowiące
21,5% wygenerowanej przez nich wartości dodanej czyli
trzykrotność średniego wskaźnika dla całej gospodarki.

Dla Polski, która należy do krajów o najwyższym stopniu
zużycia majątku w Europie, wzrost stopy inwestycji ma 
kluczowe znaczenie w kontekście utrzymania stabilnego
tempa rozwoju gospodarczego. W świetle założeń „Strategii
na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” branża telefonii 
mobilnej jawi się jako jedna z gałęzi gospodarki, które 
wspomogą realizację postulowanego przez rząd celu 
zwiększenia poziomu inwestycji.
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Stopa nakładów inwestycyjnych operatorów 
mobilnych jest trzykrotnie wyższa 
niż przeciętna w polskiej gospodarce

Źródło: Szacunki własne PwC na podstawie danych przekazanych 
przez operatorów i GUS

* Stopa nakładów inwestycyjnych została zdefiniowana 
jako ich relacja do wartości dodanej w branży i gospodarce



Średni roczny poziom inwestycji w sektorze w ostatnich 
latach to 2,8 miliardów złotych. Około 80% tych środków
było przeznaczane bezpośrednio na infrastrukturę sieciową.

Aby nadążyć za rosnącymi ciągle potrzebami rynku, zwłaszcza
w dziedzinie szybkiego transferu mobilnego danych
konieczne jest co najmniej utrzymanie dotychczasowej
wielkości wydatków inwestycyjnych. Szacujemy, że 
w latach 2016-2020 wydanych zostanie 23,2 miliarda złotych.
14 miliardów z tej kwoty przypadnie na infrastrukturę 
natomiast 9,2 miliardów zasiliło już budżet Państwa 
w postaci wpływów za aukcję rezerwacji częstotliwości 
sieci LTE. Nakłady na infrastrukturę sieciową to zarówno 
utrzymanie i modernizacja istniejącej sieci oraz wydatki 
na dokończenie pokrycia kraju siecią 4G. Konieczne są też
przygotowania do kolejnej rewolucji w telekomunikacji 
mobilnej, czyli wdrożenia technologii 5G. Oczekuje się, 
iż już w roku 2020 będzie ona dostępna w co najmniej 
jednym mieście we wszystkich krajach Unii Europejskiej. 

Inwestycje branży to korzyści nie tylko dla niej samej 
i korzystających z telefonów komórkowych konsumentów.
To przede wszystkim tworzenie niezbędnej infrastruktury
dla podnoszenia efektywności gospodarki oraz pieniądze
które bezpośrednio i pośrednio budują PKB Polski.

Te inwestycje są konieczne aby Polska mogła osiągnąć
oczekiwane tempo wzrostu gospodarczego na poziomie
około 4%-5% rocznie. Bez tych inwestycji najnowocześniejsze
technologie mobilne nie będą dostępne w Polsce, co
spowoduje ograniczenie możliwość rozwojowych najbardziej
innowacyjnych firm. Wzrost gospodarczy może spaść nawet
o 1%-2% rocznie, co nie pozwoli Polsce na kontynuację
domykania luki rozwojowej wobec najbogatszych krajów UE.

„Strategia na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” przewiduje,
że dla zrealizowania stojących przed nią celów wartość 
inwestycji do 2020 roku musi wynieść ponad bilion złotych,
z czego według założeń 230 miliardów mają stanowić środki
prywatne. Wartość nakładów inwestycyjnych operatorów
telekomunikacji mobilnej będzie wobec tego odpowiadać
równowartości 10% środków prywatnych zaangażowanych
w realizację SOR – proporcjonalnie dwukrotnie więcej, 
niż wynika z ich wpływu na PKB.
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Operatorzy mobilny zainwestują w latach 
2016-2020 ponad 23 miliardy złotych. To 10%
planowanych w SOR inwestycji sektora prywatnego

Aby utrzymać tempo rozwoju gospodarczego Polski na poziomie 4-5% 
i wyrównywać lukę rozwojową z krajami zachodu konieczne są inwestycje 

w telekomunikację mobilną na poziomie około 23,2 miliardów złotych 
w ciągu najbliższych 5 lat. 
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Podsumowanie
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• Przyspieszenie tempa rozwoju gospodarczego,
wyrównywanie szans społecznych i budowanie
skutecznego i nowoczesnego państwa nie jest
możliwe bez dalszego dynamicznego rozwoju
technologii mobilnych.

W XXI wieku powszechnie dostępne 
technologie mobilne są co najmniej równie
ważne dla rozwoju społeczno-gospodarczego
jak infrastruktura transportowa i energetyczna.

• Sektor technologii mobilnych, jak żaden 
inny w kraju przyczynił się do wyrównywania 
dysproporcji w dostępności i poziomie życia
odgrywając kluczową role w rozwoju 
gospodarczym Polski. Polacy mogą korzystać
z jednych z najtańszych w Europie usług 
mobilnych. Praktycznie każdy dorosły
mieszkaniec Polski ma w tej chwili równy
dostęp do narzędzi komunikacji, informacji 
i szeregu usług komercyjnych i publicznych.

• W ramach coraz powszechniejszego
użytkowania kolejnych technologii 
mobilnych stały się one podstawowym 
elementem rozwoju wielu przedsiębiorstw. 

Ich wykorzystywanie nie tylko podnosi 
produktywność istniejących branż, ale także
pozwala na tworzenie zupełnie nowych usług
i modeli biznesowych. Czwarta rewolucja
przemysłowa to inteligentne fabryki 
wykorzystujące technologie mobilne 
dla bezpośredniej i samodzielnej wymiany 
i analizy danych przez urządzenia. Dalszy
rozwój innowacyjnych branż nie jest już
możliwy bez dalszego upowszechniania 
tych technologii. 

• Dzięki stałym inwestycjom w infrastrukturę,
rozwojowi kolejnych technologii mobilnych
towarzyszył stały wzrost ich zasięgu 

geograficznego. Dzięki coraz bardziej 
przystępnym cenom rósł też ich zasięg
społeczny. 

Dostęp do technologii mobilnych stał 
się jednym z wyznaczników równości szans
– to dzięki rozpowszechnieniu urządzeń
mobilnych szerokopasmowy internet
dostępny jest także dla najbiedniejszych
gospodarstw. Dostępność tych technologii 
decyduje o atrakcyjności miast i regionów.
Wyrównywanie szans społecznych nie jest
możliwe bez ich dalszego upowszechniania. 

• Osiągnięcie celów rozwojowych w większości
priorytetowych obszarów „Strategii na Rzecz
Odpowiedzialnego Rozwoju” wymaga 
silnego oparcia w technologiach mobilnych. 

W ramach rozwoju nowoczesnego przemysłu
4.0 i e-administracji technologie mobilne
stają się nie tylko usługą, ale przede wszystkim
konieczną platformą modernizacji 
gospodarki i efektywnych usług publicznych 
– są szkieletem nowoczesnej gospodarki 
i skutecznego państwa.

• Po to by pełnić swoją rolę prorozwojową 
infrastruktura mobilna musi być stale 
unowocześniana w ramach coraz szybszego
postępu technologicznego. 

Oznacza to konieczność ponoszenia 
przez sektor wydatków inwestycyjnych
porównywalnych z innymi strategicznymi
sektorami infrastrukturalnymi. 

Sektor ten tworzy efekt sieciowania, 
wykorzystuje kluczowe technologie 
horyzontalne i wywiera silny pośredni 
wpływ na gospodarkę. 



Internet of things (IoT) – Internet Rzeczy
– sieć przedmiotów wyposażonych w urządzenia 
umożliwiające gromadzenie i wymianę danych poprzez 
sieć internetową. 

GSM (Global System for Mobile Communications)
– standard opisujący protokoły drugiej generacji sieci
komórkowej, w którym zarówno kanały sygnalizacyjne, 
jak i mowy są cyfrowe.

Przemysł 4.0 – czwarta rewolucja przemysłowa, po wieku
pary, elektryczności i komputerów, oparta na systemach
cyfrowo-fizycznych i przetwarzaniu danych.

Szerokopasmowy dostęp do internetu – możliwość 
korzystania z internetu z dużą szybkością, za jaką przyjęło
się uważać prędkość wysyłania do użytkownika co najmniej
256kb/s oraz 64 kb/s od użytkownika. 

LTE, LTE-Advanced – czwarta i piąta generacja 
telekomunikacji mobilnej, umożliwiająca powszechny
dostęp do mobilnej telefonii IP, telewizji w wysokiej
rozdzielczości i aplikacji mobilnych.

3G, 4G, 5G – kolejne generacje sieci telekomunikacji 
mobilnej, 3G – UMTS, 4G – LTE, 5G – LTE Advanced.

Telemedycyna – wykorzystanie telekomunikacji 
i technologii informatycznych, aby zapewnić opiekę
zdrowotną na odległość.

SIM – układ scalony służący do bezpiecznego 
przechowywania numeru abonenta oraz powiązanego 
z nim klucza używanych do identyfikacji i uwierzytelnienia
abonentów telefonii komórkowej na urządzeniach.

GPS – globalny system nawigacji satelitarnej (GNSS)

Polska Cyfrowa – Program Operacyjny Polska Cyfrowa,
którego celem jest wykorzystanie technologii cyfrowych do
poprawy jakości życia społeczeństwa.

E-państwo (e-government) – stosowanie urządzeń
łączności elektronicznej, komputerów i Internetu w celu
świadczenia usług publicznych dla obywateli.

Elektromobilność – wykorzystanie pojazdów elektrycznych
i hybrydowych, a także korzystających z wodorowych ogniw
paliwowych.

e-commerce – obrót lub ułatwienie obrotu produktów 
lub usług z wykorzystaniem sieci komputerowych, takich 
jak Internet.

m-commerce – dostarczenie klientowi usług e-commerce
przy użyciu technologii mobilnych.

Sharing economy – ekonomia współdzielenia, system 
zbudowany wokół dzielenia się przez konsumentów 
i przedsiębiorców posiadanymi zasobami fizycznymi 
i intelektualnymi za pomocą łączącej użytkowników 
platformy online.

M2M – bezpośrednia komunikacja między urządzeniami 
za pomocą dowolnego kanału komunikacyjnego, w tym
przewodowych i bezprzewodowych.
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